
ROMÂNIA                                                                                         
JUDEŢUL ARAD                                                                          
MUNICIPIULUI ARAD                                                                 
CONSILIUL LOCAL 
 

H O T Ă R Â R E A nr. 173 
din 25 iunie 2002 

privind aprobarea susţinerii Clubului Sportiv Şcolar Arad prin acordarea unui 
sprijin financiar în vederea participării la competiţiile sportive naţionale din 

perioada iunie – septembrie 2002 şi participarea Consiliului Local al 
Municipiului Arad în calitate de co-organizator al unor concursuri sportive 

 
 

 Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad; 
-referatul comun nr.11039/13.06.2002 din partea Direcţiei Generale 
Economice şi a Oficiului cultură, învăţământ, sănătate, ştiinţă, activităţi 
recreative şi sport din cadrul Primăriei municipiului Arad; 
-prevederile art. 38, lit. “n” din Legea nr. 215/2001 privind administraţia 
publică  locală; 
-prevederile art. 11 din Legea nr. 189/1998 privind finanţele publice locale; 
-raportul Comisiei buget-finanţe; 
-raportul Comisiei de cultură, învăţământ, sănătate şi probleme sociale; 

În temeiul drepturilor conferite prin art. 46 din Legea nr. 215/2001, 
adoptă prezenta 

H O T Ă R  Â R E 
 

Art.1 Se aprobă susţinerea Clubului Sportiv Şcolar Arad prin acordarea unui 
sprijin financiar în vederea participării la competiţiile sportive naţionale 
organizate în perioada iunie – septembrie 2002. 
 
Art.2 Se aprobă participarea Consiliului Local al municipiului Arad în calitate 
de coorganizator al competiţiilor sportive care se vor desfăşura în municipiul 
Arad în perioada iunie – septembrie 2002, astfel: Cupa “Şcolarul” – handbal, 
Concursul Micul Gimnast – gimnastică şi Concursul Triunghiurilor – atletism. 
 
Art.3 Se aprobă redistribuirea sumei de 91 milioane lei, aprobată prin 
Hotărârea Consiliului Local al municipiului Arad nr. 369/2001, după cum 
urmează: 

mii lei 
Redistribuire 

Nr. 
crt. Acţiunea sportivă Per. 

Suma 
aprobată 

prin 
HCLM nr. 
369/2001 

Acţiunea 
sportivă Perioada Suma 

1. Cupa Mărţişorului-
handbal, Arad martie 10.000 

Cupa 
“Şcolarul”-
handbal, Arad 

septembrie 10.000 

2. 
Concursul de 
primăvară-gimnastică, 
Arad 

martie 3.000 
Concursul 
Micul 
Gimnast, Arad 

iulie 3.000 

3. Crosul Primăverii-
atletism, Arad martie 10.000 

Campionatul 
naţional de 
atletism, 
Mediaş 

iulie 10.000 



4. Turneu internaţional –
baschet, Szeged martie 10.000 

5. Turneu internaţional-
baschet, Kecskemet aprilie 10.000 

Campionat 
naţional 
Minibaschet-
Cerbul, 
Dâmboviţa 

iunie – iulie 20.000 

Campionat 
naţional 
Minibaschet-
Cerbul, 
Dâmboviţa 

iunie – iulie 2.200 6. 
 

Cupa Bihorului – 
baschet aprilie  5.000 

Turneu final 
baschet septembrie 2.800 

7. Cupa Bega – baschet mai 8.000 Turneu final 
baschet septembrie 8.000 

8. Cupa Primăverii – înot, 
Arad mai 15.000 

Campionatul 
naţional de 
înot, Bucureşti 

iulie 15.000 

9. 
Concursul 
Triunghiurilor –
atletism, Arad 

iunie 10.000 
Concursul 
Triunghiurilor 
atletism, Arad 

septembrie 10.000 

10. Cupa Aradului-kaiac iunie 10.000 
Campionatul 
naţional kaiac, 
Snagov 

septembrie 10.000 

TOTAL 91.000   91.000 
 
Art.4. Sumele redistribuite conform tabelului de mai sus vor fi utilizate pentru 
decontarea parţială a cheltuielilor de cazare, masă, transport, confecţionare 
diplome, achiziţionare de cupe şi obiecte pentru premii. 
 
Art.5. Suma de 91 milioane lei va fi alocată de la capitolul 72 “Alte acţiuni” şi 
este prevăzută în bugetul Consiliului Local al Municipiului Arad pentru anul 
2002. 
 
Art.6. Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Direcţia Generală 
Economică, Oficiul cultură, învăţământ, sănătate, ştiinţă, activităţi recreative 
şi sport şi Clubul Sportiv Şcolar Arad. 
 Serviciul Logistica actelor administrative va comunica prezenta hotărâre 
tuturor celor interesaţi.   
 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Radu Ciprian Zolotar Doina Paul 

 
 
 
 
 
 

 
  
 


